[image: image1.jpg]g e e n

i

anong

	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

6 СОЗЫВА

	                    РЕШЕНИЕ

	№101                                                                                             г. Усть-Кут

«29» мая 2012  г.

Информация по подготовке
документов территориального

планирования

В соответствии со статьями 9, 20, 21, 24, 45, 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав информацию начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации Усть-Кутского муниципального образования – главного архитектора Басовой О.М. о состоянии дел по подготовке документов территориального планирования на территории Усть-Кутского муниципального образования,
ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации Усть-Кутского муниципального образования – главного архитектора Басовой О.М. о состоянии дел по подготовке документов территориального планирования на территории Усть-Кутского муниципального образования.

2. Рассмотреть вопрос о ходе разработки и согласования документов территориального планирования и соблюдении сроков разработки, установленных законодательством и муниципальным контрактом, в октябре 2012 года.
Мэр Усть-Кутского

  муниципального образования

В.П. Сенин
Информация

о подготовке документов территориального планирования

 Усть-Кутского муниципального образования

Документы территориального планирования являются обязательными как для органов государственной власти, так и для органов местного самоуправления

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации все территории Российской Федерации должны в срок до 31 декабря 2012 года (Федеральный закон от 20.03.2011 г. № 41-ФЗ)  разработать и подготовить документы территориального планирования. Для Усть-Кутского муниципального образования такими документами являются:

- Схема территориального планирования муниципального района;

- Генеральные планы поселений;

- Правила землепользования и застройки поселений.

При отсутствии разработанных в установленный срок документов органы местного самоуправления не могут принимать решение о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для государственных или муниципальных нужд, о переводе земель из одной категории в другую. Не допускается осуществлять подготовку документации по планировке территории,  выдавать разрешения на строительство при отсутствии правил землепользования и застройки.

Схема территориального планирования и генеральные планы поселений разрабатываются на срок не менее двадцати лет.

Состав и порядок разработки документов территориального планирования муниципальных образований, а также состав, порядок подготовки планов реализации таких документов устанавливается в соответствии с Градостроительным кодексом РФ. Документы территориального планирования могут являться основанием для установления или изменения границ муниципальных образований, для установления или изменения границ населенных пунктов, входящих в состав поселения.

Схема территориального планирования муниципального района УКМО (далее – Схема) разработана в 2010 году. Схема прошла согласования  в министерстве регионального развития Российской Федерации, в министерствах, комитетах и службах Иркутской области. В настоящее время Схема доработана по замечаниям министерств и ведомств, получены необходимые согласования, за исключением Службы по охране объектов культурного наследия. Сейчас рассматриваются пути решения данного вопроса.

Муниципальный контракт №14-МУН-2008 от 25.10.2008 г. на сумму 982,200 тыс.руб. на разработку 1 и 2 этапов Схемы был заключен с ООО «Институт территориального планирования «Град» (г.Омск). Заказчик – Администрация УКМО.

Муниципальный контракт №16-МУН-2010 от 16.06.2010 г. на сумму 1 млн.руб. на разработку 3, 4 и 5 этапов Схемы был заключен с ОАО «Иркутскгипродорнии». Заказчик по данному контракту – Администрация УКМО.

Работы по указанным контрактам оплачены полностью. Акты сдачи-приемки научно-технической продукции по указанным муниципальным контрактам подписаны уполномоченными лицами как со стороны заказчика, так и со стороны исполнителя.

Схема территориального планирования муниципального района разрабатывается в соответствии со ст.19 Градостроительного кодекса РФ и содержит положение о территориальном планировании, которое в свою очередь включает в себя: сведения о планируемых для размещения объектах, их основные характеристики, их местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов.

Кроме того, Схема содержит карту планируемого размещения объектов местного значения муниципального района (электро- и газоснабжение поселений, автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов, образование, здравоохранение, физическая культура и массовый спорт, утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов, иные области в связи с решением вопросов местного значения муниципального района),  карту границ населенных пунктов, расположенных на межселенных территориях.

К  Схеме терпланирования муниципального района прилагаются материалы по ее обоснованию в текстовой форме и в виде карт, на которых отображены границы поселений, входящих в состав муниципального района, границы населенных пунктов, входящих в состав муниципального района, объекты капитального строительства, особые экономические зоны, особо охраняемые природные территории, территории объектов культурного наследия, зоны с особыми условиями использования территории, территории, подверженные риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, иные объекты и территории.

До конца 2012 года Схема должна быть утверждена.

Генеральный план города Усть-Кута и Правила землепользования и застройки города Усть-Кута разработаны в 2010 году, рассмотрены и утверждены в установленном законом порядке в 2011 году. Заказчик по разработке и подготовке этих документов – Администрация УКМО (городского поселения), исполнитель – ООО «ИТП «Град»  (г.Омск).

Разработка генеральных планов поселений производится в соответствии со ст.23 Градостроительного кодекса РФ.

Подготовка генерального плана поселения осуществляется применительно ко всей территории такого поселения. Генплан содержит: положение о терпланировании, карту планируемого размещения объектов местного значения поселения, карту границ населенных пунктов, карту функциональных зон поселения. Положение о терпланировании, содержащееся в генплане, включает в себя: сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения в них объектов местного значения, их основные характеристики, их местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий, параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения объектов.

 Правила землепользования и застройки разрабатываются в целях:

 создания условий для устойчивого развития территорий муниципальных образований, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия;

 создания условий для планировки территорий муниципальных образований;

 обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

 создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

Итоги конкурса на разработку и подготовку генеральных планов и правил землепользования и застройки Звезднинского, Янтальского, Верхенемарковского, Нийского, Подымахинского, Ручейского муниципальных образований подведены 25.05.2012 года. Победителем стал разработчик ООО «ИТП «Град» (г.Омск).

Муниципальный контракт планируется заключить на сумму не более 4 972 481,3 рублей.

Работа должна быть выполнена к октябрю 2012 года.

Начальник отдела архитектуры

 и градостроительства администрации УКМО –

- главный архитектор                                                                          О.М. Басова